
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 53 del 13.03.2023

Ogge�o: Ministero  Economia e Finanze - Revisione periodica delle  partecipazioni  (art.  20

D.Lgs.  n.  175/2016)  e  censimento  delle  partecipazioni  e  dei  rappresentanti  in  organi  di

governo  di  società  ed  enti  (art.  17  D.L.  n.  90/2014).  Attestazione  di  non  detenzione  di

partecipazioni pubbliche in società al 31/12/2021.

Visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.LGS n. 267/2000.

Il Dire�ore

Do�. ssa Lorena Paganelli

firmato in originale

  IL  DIRETTORE 

PREMESSO che in data 19.03.2015 con a'o ai rogi( del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano

e  Cantagallo  e  l’Azienda  USL  4  di  Prato  hanno  so'oscri'o  gli  a4  cos(tu(vi  (Statuto  e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09.07.2019 con la quale, a seguito delle

consultazioni ele'orali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e nello

specifico  nei  Comuni  di  Prato,  Montemurlo,  Vaiano,  Vernio  e  Cantagallo,  veniva  ricos(tuita

l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed ele'o il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale

alla Do'.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Dire'ore del Consorzio Società della

Salute Pratese; 

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 le'era c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserci(  le  funzioni  di  “organizzazione  e  ges(one  delle  a4vità  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza sociale  di  cui  all’ar(colo  3

sep(es,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e ges(one delle a4vità di assistenza sociale individuate ai sensi degli

indirizzi contenu( nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

VISTA la  “Convenzione per  la  ges(one in forma dire'a da parte della  SDS Area Pratese  delle

a4vità socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferen( le aree della disabilità e della non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, le'. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con



la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, so'oscri'a da tu4 gli En( consorzia(

in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 o'obre 2021 in cui si dà a'o che a far

data dal primo gennaio 2022 la ges(one amministra(va dei servizi socio assistenziali afferen( a

tu4 i  Comuni dell’Area Pratese,  compreso il  Comune di  Prato,  saranno svol( con modalità di

ges(one dire'a da parte della SdS, sia dal punto di  vista della ges(one e organizzazione delle

risorse economiche che dell’approntamento degli a4; 

CONSIDERATO che in base alla Deliberazione richiamata è stato stabilito di procedere alla ges(one

dire'a da parte della SdS Area pratese anche dei servizi socio-assistenziali afferen( al Comune di

Prato a par(re dal 01/01/2022, subentrando nei rappor( giuridici già in corso a carico del Comune

di Prato; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interven( e servizi sociali”; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche, che de'a i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interven( e servizi per la

tutela dei diri4 di ci'adinanza sociale” e successive modifiche, che de'a i principi del sistema

sociale integrato e le poli(che per le persone a rischio di esclusione sociale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 O'obre 2019 con la quale è

stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

VISTO il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea

della SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23.06.2021 con la quale vengono modifica(,

alla luce della ges(one dire'a da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di

Organizzazione del Consorzio; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecu(va n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il  Regolamento di

contabilità del Consorzio SDS; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si  approva il  Piano

Integrato di Salute 2020-2022; 

                                                 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2022 “Approvazione del Bilancio economico

preven(vo 2023/2024/2025”; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  SdS  n.  41  del  23.12.2022  “Budget  2023  per  la

ges(one dei servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;



VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20 febbraio 2023 con la quale si  approva il  Piano

Opera(vo Annuale 2023;

DATO ATTO che non sono sta( segnala( dai responsabili del presente a'o, confli4 di interesse ai

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

PRESO ATTO che è pervenuta alla Società della Salute Area Pratese, dal Ministero Economia e

Finanze,  richiesta  per  trasmissione  dei  da(  rela(vi  alle  partecipazioni  pubbliche  detenute  al

31/12/2021.  Tra'asi  di  revisione  periodica  delle  partecipazioni  (art.  20  D.Lgs.  n.  175/2016)  e

censimento delle partecipazioni e dei rappresentan( in organi di governo di società ed en( (art. 17

D.L.  n.  90/2014)  da  trasme'ersi  tramite  l’applica(vo  “Partecipazioni”  del  portale  Tesoro

h'ps://portaletesoro.mef.gov.it/;

CONSIDERATO che come da Statuto, approvato con Deliberazione Assemblea SDS Area Pratese n.

12 del 25/03/2015, all’ art. 1 comma 1 si recita che: “i Comuni di Cantagallo, Carmignano, Monte-

murlo, Poggio a Caiano, Prato, Vaiano, Vernio e l'Azienda AUSL Toscana Centro, si cos(tuiscono in

consorzio pubblico, senza scopo di lucro, ai sensi della vigente norma(va in materia di En( locali,

così come esplicitato nell’art. 71 bis comma 2 della L.R. 40/2005 e s.m.i. “;

VISTO che la norma(va di riferimento prevede l’obbligo di comunicare, a'raverso l’applica(vo,

anche l’assenza di partecipazioni, prestando esplicita dichiarazione ed inserendo il provvedimento,

ado'ato dall’organo competente, a'estante la non detenzione di partecipazioni in società;

VISTO quanto  disposto  dagli  art.  71/bis,  “Società  della salute:  finalità  e funzioni”,  della  Legge

Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n.165/2001; 

VISTO il D.lgs n.80 del 15.06.2015; 

DATO ATTO del visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000

RICHIAMATI gli ar'. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni a'ribuite al

Dire'ore; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi

del VISTO il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effe4 dell’art. 183 comma 7 del

Decreto legisla(vo 18.08.2000 n. 267; 

DISPONE 

Per i mo(vi espressi in narra(va che si intendono integralmente richiama(:



1. di prendere a'o che è pervenuta alla Società della Salute Area Pratese da parte del Ministero

Economia  e  Finanze  richiesta  per  trasmissione  dei  da(  rela(vi  alle  partecipazioni  pubbliche

detenute al 31/12/2021;

2. di prendere a'o altresì che tra'asi della revisione periodica delle partecipazioni (art. 20 D.Lgs.

n. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentan( in organi di governo di società

ed en( (art. 17 D.L. n. 90/2014) da trasme'ersi tramite l’applica(vo “Partecipazioni” del portale

Tesoro h'ps://portaletesoro.mef.gov.it/;

3. di dichiarare che il Consorzio SDS Area Pratese non de(ene nessuna partecipazione pubblica in

società;

4. di autorizzare l’Ufficio SDS preposto ad inserire il presente Provvedimento sul portale sudde'o

e prestare esplicita dichiarazione a'estante la non detenzione di partecipazioni in società;

5. di dare a'o che dal presente provvedimento non derivano cos( aggiun(vi per la SdS;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecu(vo;

7. di dare a'o che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecu(vi, a cura

della stru'ura ado'ante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.

69.

                                   

Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 

   Do'. ssa Lorena Paganelli

   firmato in originale



Provvedimento del Dire'ore n. 53 del 13.03.2023

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consor(le  e  per  pubblicità  no(zia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il  28.02.2023 e vi rimarrà per 15

giorni consecu(vi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                 Do'. ssa Lorena Paganelli

                                                                                                                firmato in originale

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ………………………. al …………………….. 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese

                                                                                                   Do'. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministra(vo.

Prato, …………………...

L’Ufficio di Segreteria

                                   


